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Förord
DIN BAKGRUND SKA INTE AVGÖRA DIN FRAMTID

Vi liberaler ser positivt på framtiden och vågar tänka stort. Tillsammans med akademin, civilsamhället 
och näringslivet vill vi utveckla Uppsala till en mer attraktiv, öppen och hållbar kommun. Här vill vi leva 
och bo... och välkomnar fler. Vi vill bygga ett grönt och klimatsmart Uppsala som står sig i många gene-
rationer framåt. Oavsett var i livet du befinner dig ska du känna trygghet, delaktighet och välbefinnande.

I Liberalernas Uppsala sätts människan i centrum. Här ska du ges möjlighet att växa och ha makt över 
din framtid genom en bra utbildning, egen försörjning och god samhällsservice. Uppsala ska ha ett 
starkt socialt skyddsnät för de som behöver stöd och möjligheter ska ges till dem som annars skulle ha 
få livschanser. Det är vart du är på väg som räknas, inte varifrån du kommer.

Uppsalas barn och unga är framtidens samhällsbyggare. De är de nya företagarna, lärarna, sjuk- 
sköterskorna, poliserna, frisörerna, kockarna, forskarna, snickarna, ingenjörerna och butiksförsäljarna. 
De kommer att utveckla Uppsala och världen. Liberalerna kommer alltid att vara progressiva, tillväxt- 
inriktade och företagsvänliga. Vår kommun har unika förutsättningar med två världsledande universitet, 
två universitetssjukhus och ett innovationsstödsystem i världsklass. Uppsala ska vara en av de bästa 
platserna i Sverige att etablera och driva företag på. Det är jobben som genererar skattemedel och 
finansierar skola, vård och omsorg. Ju fler företag desto bättre välfärd. För alla.

Det sker redan mycket bra i kommunens verksamheter men vi är medvetna om att vi behöver göra mer 
för våra barn och unga, tryggheten och ett hållbart Uppsala. Det är i dagens skolbänkar som Sveriges 
och Uppsalas morgondag formas. Barn väljer inte sina omständigheter eller föräldrar och det är under 
skoldagen som många får en chans att bli sedda, växa och utvecklas som människor. Inte minst i oroliga 
tider som dessa vet vi liberaler att det bästa vaccinet mot utanförskap och kriminalitet är en bra skol-
gång. 

Vi har en tuff tid framför oss med mindre pengar i plånboken, både privat och i kommunen. Politik  
handlar om att våga prioritera och samtidigt lyfta blicken för långsiktiga beslut. Liberalerna har därför 
valt fyra inriktningsmål med kärnverksamheten i fokus. Givet det rådande ekonomiska läget och de  
prioriteringar vi ser framför oss i kommunens mål och budget föreslås bibehållen skattesats 2024.

Med Liberalernas politik bygger vi ett tryggt, inkluderande och hållbart Uppsala för framtiden. En  
kommun där varje individ oavsett bakgrund får chans att nå sin fulla potential. Och det arbetet börjar i 
skolan.

Slutligen, ett stort tack till alla er som arbetar inom skola, vård, fritid och omsorg. Er insats gör skillnad.

Jennie Claesson 
Kommunalråd och gruppledare för Liberalerna Uppsala kommun  
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Det livslånga lärandet börjar redan i förskolan och fortgår upp i vuxen ålder. Politikens uppgift 
är att skapa förutsättningar för att barn och unga ska kunna förverkliga sina framtidsförhopp-
ningar, även om starten i livet ser olika ut. Därför måste alla elever mötas av höga förväntningar 
samtidigt som skolan fångar upp barns olikheter och möter varje individ på bästa sätt. Redan 
från förskoleklass ska resurser finnas för barn som behöver extra stöd och utmaningar ges till 
dem som redan ligger långt framme kunskapsmässigt. Barn får aldrig hindras i sin utveckling. 
Alla skolor ska erbjuda specialundervisning med utbildade speciallärare till elever som be- 
höver det. Specialpedagoger ska finnas som konsultativt stöd för lärare och rektorer med  
elevens behov i fokus. Liberalerna vill se ett kvalitativt studiestöd under terminerna som ger 
bättre effekt än lovskolorna, särskilt när det sker från en tidig ålder. Familjehemsplacerade 
barn ska ges särskilt stöd genom förebyggande arbete för att klara skolan. Med rätt resur-
ser kan elevhälsan både möta elever som söker hjälp såväl som att arbeta uppsökande och  
förebyggande. Samarbetet mellan elevhälsan och vården behöver stärkas för att främja  
elevernas fysiska och psykiska hälsa.

Skolans uppdrag sträcker sig långt utöver kunskapsuppdraget och det är i dagens skolbänkar som  
Sveriges och Uppsalas morgondag formas. Barn väljer inte sina omständigheter eller föräldrar 
och det är under skoldagen som många får en chans att bli sedda, växa och utvecklas som 
människor. Vi liberaler vet att det bästa vaccinet mot utanförskap och kriminalitet är en bra 
skolgång. Därför satsar vi på fler vuxna i skolmiljö eftersom vi vet att skickliga förskollärare och 
lärare är den viktigaste faktorn för att våra barn och unga ska kunna utvecklas så långt som 
möjligt utifrån sina egna förutsättningar. Rektorer ska ges utrymme att bygga sin organisation 
och göra de insatser som krävs för en hållbar arbetsbelastning. Tillräckliga resurser och en 
långsiktigt hållbar arbetsmiljö är något vi aldrig kommer att sluta kämpa för.

Fokusområde 1 
I klassrummet formas Uppsalas  
morgondag
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LIBERALERNA I UPPSALA VILL:
1. Öka antalet förskollärare, pedagoger och barnskötare i förskolan. 
2. Öka antalet lärare och vuxna i lågstadiet för att fånga upp, se och ge rätt stöd för barn i ett 

tidigt skede.
3. Öka andelen speciallärare i grundskolan.
4. Införa ett kvalitativt studiestöd under terminerna för elever som riskerar att inte klara skolan.
5. Stärka elevhälsan och samarbetet mellan kommun och region för rätt insatser i rätt tid. 
6. Förbättra lärarnas arbetsmiljö och säkerställa en hållbar arbetsbelastning. 
7. Stärka arbetet med problematisk skolfrånvaro. 
8. Öka andelen barn som går i förskola och stärka språkinlärningen.
9. Satsa på kulturskola med ambulerande verksamhet.
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Den som inte är trygg är inte fri. Så kan vi inte ha det. Därför måste vi ta krafttag mot otrygg- 
heten och förhindra att barn och unga drabbas eller själva begår brott. Liberalerna vill utöka 
den samverkan som idag finns mellan förskola, skola, fritidsverksamhet, socialtjänst och polis 
i syfte att förebygga social utsatthet och motverka kriminalitet. Tidiga insatser får ofta störst 
effekt och förhindrar även utanförskap på lång sikt.  Uppsala ungdomsjour spelar en viktig roll 
i det uppsökande och förebyggande arbetet. Vi vill utöka verksamheten för att de ska vara 
tillgängliga för fler och vara där barn och unga befinner sig alla dagar i veckan. Deras närvaro 
kan vara avgörande för en individs framtid. Vi ska ge barn och unga möjlighet till ett liv ut-
anför gängen. En särskild avhopparverksamhet för kriminella barn och unga ska instiftas och 
utformas efter deras särskilda behov. Vi kommer aldrig att acceptera att Uppsalabors frihet 
begränsas. 

Samtidigt måste vi fokusera på individens frihet och integritet, även bakom stängda dörrar. 
Hedersrelaterat våld och förtryck är en av de viktigaste jämställdhetsfrågorna idag. Personal 
inom förskola, skola och socialtjänst ska ha rätt kunskap och metoder för att upptäcka och 
motarbeta hedersrelaterat våld och förtryck. Därför behöver vi fortsätta utbildningsinsatserna 
och arbeta proaktivt inom kommunen och tillsammans med andra organisationer. 

Missbruk av olika slag drabbar den enskilde missbrukaren och hens närstående hårt. Ett liv i 
hemlöshet och social misär är ofta följden för den som är beroende av droger.  Andra måste 
bry sig om dig innan du kan börja bry dig om dig själv. Att komma ur ett missbruk är en lång 
process och stödet behöver finnas hela tiden, om än i olika form. Därför vill vi se en mer kvali-
tativ missbruksvård och utveckla Bostad först.

För att medborgare i Uppsala ska känna trygghet när förändringarna i samhället går allt snabb-
are behövs stabila system som ger stöd och nya livschanser åt individen. Här kan kommunens 
budget- och skuldrådgivning vara avgörande för den som drabbas av ekonomiska problem. 
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Fokusområde 2 
Stärkt framtidstro för ett tryggt och  
framåtblickande Uppsala

LIBERALERNA I UPPSALA VILL:
1. Öka tryggheten med förebyggande insatser för barn och unga genom att utöka och förstärka 

SSPF (skola socialtjänst polis fritid) och samverkan med vårdnadshavare.
2. Utöka den förebyggande och uppsökande verksamheten genom fler fält- och socialtjänstar-

betare.
3. Bygga team mellan socialtjänst och skolpersonal med gemensam arbetsplats på Uppsalas 

skolor.
4. Utöka och förstärka Uppsala ungdomsjour för att fånga upp barn och unga i utsatthet och 

risk.
5. Starta en särskild avhopparverksamhet för barn och unga. 
6. Öka kunskapen om hedersrelaterat våld och förtryck samt aktivt arbeta mot upprätthållande 

av hedersnormer.
7. Säkerställa att fler Uppsalabor får tillgång till kommunens budget- och skuldrådgivning.



Utvecklande fritidsaktiviteter efter skoldagens slut bidrar till glädje, gemenskap och utjämnar 
skillnader i livsvillkor samtidigt som det kan förhindra att ungdomar rekryteras till kriminella 
gäng. Organiserade fritidsaktiviteter utgör en betydelsefull grund för bättre integration och är 
särskilt viktiga för barn och unga som befinner sig i en problematisk uppväxtmiljö. Liberalerna 
vill därför öka delaktigheten och införa en modell utformad i samarbete med föreningslivet där 
alla skolungdomar får ägna sig åt idrotts- och kulturaktiviteter innan de går hem.

Ett gott liv ska inkludera alla, oavsett ålder. Den ofrivilliga ensamheten måste brytas och träff-
punkterna ska utvecklas till en naturlig mötesplats i varje stadsdel. Närheten blir allt viktigare 
ju äldre vi blir, genom samarbete med föreningar och samfund ska kunskapen öka om vilka 
aktiviteter som finns tillgängliga. Ett gott liv för äldre handlar i grunden om trygghet och välbe-
finnande. Måltiden är ofta dagens viktigaste händelse i och med det sociala mötet. Liberalerna 
vill att äldre får mer tid till social samvaro i samband med hemtjänstens besök. 

Alla personer ska ha makt över sitt eget liv så att man kan bli den bästa jag och nå sina dröm-
mar. Att ha jobb, bostad och en meningsfull fritid ska vara lika självklart för den med en funk-
tionsnedsättning som för andra. Därför vill vi utveckla fler mötesplatser och utvecklingsstöd till 
personal. Med rätt förutsättningar kan fokus läggas på vem man är, vad man vill och kan bidra 
med.  

Uppsala ska vara en kulturstad med ett brett och tillgängligt utbud av kultur i olika former. 
Våra bibliotek, kulturcentrum, teatrar, konserthus och museer är också viktiga mötesplatser för  
demokrati, mångkulturella möten, kunskap och aktiviteter. I en liberal kulturpolitik spelar kul-
turen en viktig roll i medborgarnas liv. Ett fritt och livskraftigt kulturliv är viktigt för demokratin, 
samhället och människorna därför ska kulturen och dess betydelse lyftas. Kulturhuvudstads-
året kan visa att kulturen är en central drivkraft i framtidens hållbara utveckling. 

Studieförbunden är en viktig del av Liberalernas DNA. De bidrar till att minska segregation 
och öka individens egenmakt. För att utveckla denna verksamhet vill Liberalerna göra en riktad 
satsning så att alla medborgare kan växa och bli en del av samhället.

Fokusområde 3 
För ett inkluderande, friare och  
hälsosammare Uppsala
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LIBERALERNA I UPPSALA VILL:
1. Höja det kommunala aktivitetsstödet (LOK-stödet) till föreningarna. 
2. Att fler barn och unga ska bli delaktiga i Uppsalas idrotts-, kultur- och föreningsliv där uppsö-

kande verksamhet är en del. 
3. Bryta den ofrivilliga ensamheten genom att utveckla träffpunkterna och seniorrestaurangerna 

så att de blir en naturlig mötesplats i varje stadsdel.
4. Att äldre får mer tid till social samvaro i samband med hemtjänstens besök. 
5. Arbeta för fler mötesplatser och öka delaktigheten för fler Uppsalabor. 
6. Förbättra seniorers fysiska och psykiska hälsa.
7. Göra en kvalitetssatsning på vuxenutbildning och SFI. 
8. Förstärka stödet till studieförbunden med särskilt fokus på kvinnors integration och språk.
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Liberalerna vill utveckla och bygga ett Uppsala som präglas av social, miljömässig och eko-
nomisk hållbarhet. Därför måste barnperspektivet och trygghet lyftas i all typ av planering 
samtidigt som klimatkonsekvenser ska beaktas i alla politiska beslut. Kommunen måste  
accelerera klimatarbetet och genomföra effektiva åtgärder som att bygga nya stadsdelar och 
förbli klimatpositiva för att uppnå ett klimatneutralt Uppsala 2030. Gröna byggnormer ska styra 
utbyggnaden av stad och landsbygd. Stad och land går hand i hand. Planprocessen är viktig 
för att utveckla vår kommun hållbart och de kommunala planerings- och beslutsprocesserna 
måste vara effektiva samtidigt som regelverken är så enkla som möjligt. Servicenivån ska vara 
hög och lyhördheten god för önskemål från såväl enskilda som från näringsidkare och civilsam-
hälle. Samhällsutbyggnaden ska planeras långsiktigt och vara väl förberedd på de förändring-
ar som kan ske i befolkningstillväxt och därmed utbyggnadsbehov. 

Uppsalas karaktär får inte byggas bort samtidigt som Uppsalabornas tillgång till grönområden 
och rekreation måste säkerställas både nu som i framtiden. Naturreservat,  kulturhistoriska 
miljöer och naturaområden ska fredas. Den värdefulla jordbruksmarken är inte bara viktig för 
oss i Uppsala utan även för hela Sverige. Dessa kärnvärden vill vi i Liberalerna slå vakt om. 
När Uppsala utvecklas måste vi planera för olika former av grönområden som kan bli stadens 
gröna lungor och vara en förutsättning för bevarad biologisk mångfald. Vi måste också, med 
tanke på miljön, klimatet och trängseln, satsa på en hållbar kollektivtrafik som kan transportera 
många invånare på ett smidigt och effektivt sätt. En viktig del i att bli en fossilfri kommun är 
att fler kör elbil och olika former av laddhybrider. Utbyggnaden av laddinfrastruktur ska därför 
främjas i samarbete med olika aktörer, inte bara i centrala Upp-sala utan i hela kommunen. 
Antalet pendlarparkeringar, självklart med laddningsmöjlighet-er, måste öka för att uppmuntra 
pendlingen. Pendlarparkeringar ska placeras strategiskt längs region och stambussförbind- 
elser. 

Samarbetet med näringslivet, Uppsala universitet och Sveriges lantbruksuniversitet kan 
ut-vecklas. Nya stadsdelar, byggnader och grönområden kan användas som testbäddar för 
forskning för ett klimatneutralt och hållbart Uppsala.
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Fokusområde 4 
För ett levande, grönt och attraktivare  
Uppsala

LIBERALERNA I UPPSALA VILL:
1. Beakta klimatkonsekvenser i alla politiska beslut.
2. Utveckla och bevara den biologiska mångfalden genom fler träd i stadsmiljö och plantering 

av blommor som gynnar pollinerande insekter.
3. Underlätta byggande genom större flexibilitet i tillämpningen av byggregler, snabb service 

och kundfokuserat bemötande. 
4. Satsa på innovation inom ramen för biologisk mångfald.
5. Verka för klimatpositiva stadsdelar.
6. Utveckla gång- och cykelvägar och möjliggör cykelpendling.
7. Förbättra laddinfrastruktur för snabb omställning för ett hållbart resande. 



De helägda bolagen är inordnade i en aktiebolagsrättslig koncern. Moderbolaget i bolags- 
koncernen är Uppsala stadshus AB.

Kommunfullmäktiges beslut om ägarstyrning av de helägda bolagen finns utförligare  
beskriven i ägarpolicyn för Uppsala kommun och i avsnittet ”Så här styrs Uppsala kommun” i 
Mål och budget.

Styrelserna i de kommunala bolagen ansvarar för att verksamheten i respektive bolag bedrivs i 
enlighet med bolagets ändamål och av kommunfullmäktige beslutade ägardirektiv, ägaridéer 
samt övriga styrdokument som beslutats av kommunfullmäktige eller kommunstyrelsen.

Ägardirektiven antas på bolagsstämman. Det ankommer på bolagets styrelse och verkställan-
de direktör att följa ägardirektiven. Ägardirektivens syfte är att möjliggöra en aktiv styrning av 
bolagen.

Uppsalahem AB, Uppsala kommun arenor och fastigheter AB och Uppsala  
konsert och kongress AB har ägaridéer. Ägaridén tydliggör ägarens syn på bola-
gets roll i Uppsalas långsiktiga utveckling och är bolagets långsiktiga direktiv. Den  
möjliggör en perspektivförskjutning mot en mer tillitsbaserad styrning och är en grund 
för kvalitativa samtal, uppföljning och ägardialog i form av hur bolaget lever idén. 

Kommunstyrelsens roll som företrädare för ägaren (kommunfullmäktige) innebär bland annat 
att löpande följa upp bolagens verksamheter och verksamhetsformer, strategier och mål, hur 
dessa överensstämmer med kommunens övriga verksamhet samt hur bolagsverksamheten 
sköts av dess styrelse och ledning.

Den formella styrningen genom bolagsordningen och ägardirektiven är inte tillräckliga för ett 
aktivt ägarskap. Som komplement till formella styrdokument ska bolagsstyrning ske genom 
dialog mellan bolagens styrelser och kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen och styrelsen för 
Uppsala stadshus AB genomför dialoger med bolagsstyrelser runt frågor som är väsentliga 
samt inför kommande mål- och budgetperiod.

Samtliga helägda dotterbolag i stadshuskoncernen omfattas av en kapitaltäckningsgaranti  
vilket innebär att moderbolaget garanterar att det egna kapitalet i respektive dotterbolag 
alltid ska uppgå till minst bolagets aktiekapital. Utdelning från bolagen ska behandlas som 
en del i arbetet med årsbokslutet och årsredovisningen. Vid utdelning ska särskild lagstiftning 
beaktas, exempelvis Lag (2010:879) om allmännyttiga bostadsföretag.

Vad gäller av kommunen delägda bolag ska, med beaktande av 10 kap 4 § kommunallagen, 
så långt som möjligt kommunens inflytande som delägare säkerställas genom aktieägaravtal.

I avsnittet nedan behandlas kommunfullmäktiges direktiv till bolagen avseende inriktning av 
verksamheten, ekonomiskt resultat och investeringsnivåer.

Ägardirektiv, resultatkrav och investe-
ringsnivåer för Uppsala Stadshus AB och 
dotterbolagen i stadshuskoncernen
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De helägda bolagen ansvarar för att verksamheten bedrivs i enlighet med kommunfull- 
mäktiges styrdokument, bolagsordning, ägaridé och ägardirektiv. Respektive bolag ska  
genom affärsplanen synliggöra dess bidrag till uppfyllelse av kommunfullmäktiges fokusmål 
och uppdrag i Mål och budget, program och handlingsplaner samt generella och bolags-
specifika ägaridéer eller ägardirektiv. Bolagen ska även säkerställa att de lever upp till krav i 
policyer och riktlinjer. Dotterbolagen ska verkställa kommunfullmäktiges och moderbolagets 
beslut som är av ägarkaraktär.

Bolagen ska se till både bolagskoncernens och kommunens bästa i såväl verksamhetsbeslut 
såsom strategiska beslut. Bolagen ska verka för ett effektivt resursutnyttjande för att skapa 
största möjliga ekonomiska kommunkoncernnytta. Bolagen ska verka för värdeskapande  
samarbeten inom bolags- och kommunkoncernen och söka lösningar utifrån ett helhets- 
perspektiv. Frågor av principiell beskaffenhet ska godkännas av kommunfullmäktige. Bolagen 
ska hos Uppsala stadshus AB söka igångsättningstillstånd för investeringar med en projekt-
kalkyl över 50 miljoner kronor. De projekt som beviljats igångsättningstillstånd ska löpande 
återrapportera till Uppsala stadshus AB avseende tid, innehåll och ekonomi. Vid förändrade 
förutsättningar kan Uppsala stadshus AB dra tillbaka ett beviljat igångsättningstillstånd.

Investeringar eller annat strategiskt beslut som påverkar annat kommunalt bolag eller nämnd 
inom Uppsala kommun ska anmälas till eller godkännas av Uppsala stadshus AB.

Utveckling av mark i de kommunala bolagen samt köp eller försäljning av fast egendom 
till aktör utanför kommunkoncernen ska ske i samråd med kommunstyrelsens mark- och  
exploateringsverksamhet samt godkännas av Uppsala stadshus AB.

Bildande och avveckling av bolag samt köp eller försäljning av bolag eller andel i sådant ska 
godkännas av Uppsala stadshus AB. Dotterbolagen ska följa fastställda redovisningsprinciper 
för koncernen. Särskilda värderingsfrågor ska lösas i samråd med Uppsala stadshus AB.

Dotterbolagen ska anmäla följande till Uppsala stadshus AB:

1. affärsplaner med strategiska mål för budgetår och efterföljande planår,
2. budget och prognos för verksamheten, inklusive pågående och planerade
investeringar,
3. ställande av säkerheter,
4. befarade tvister eller rättsprocesser som kan vara av större vikt för bolaget
eller kommunkoncernen,
5. månadsbokslut, delårsbokslut och årsbokslut samt bolagsstyrningsrapport.

Rekrytering och förhandling av anställningsvillkor för verkställande direktören i dotterbolagen 
ska ske i enlighet med riktlinjen för rekrytering av verkställande direktörer i Uppsala stadshus 
dotterbolag.
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Ägardirektiv för samtliga bolag
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Bilagor
Bilaga 1 Resultaträkning budget 2024 
samt plan för 2025– 2026
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Bilaga 2 Finansförvaltningens budget 
2024 samt plan för 2025– 2026
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Bilaga 3 Kommunbidrag per nämnd och 
verksamhetsområde
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Bilaga 7 Kommunbidrag, pedagogisk 
verksamhet 
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Bilaga 8 Kommunbidrag, vård- och om-
sorgsverksamhet
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Bilaga 9 Ekonomiskt beräkningsunder-
lag 2023–2025 per verksamhet
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Bilaga 10 Ekonomiskt beräkningsunder-
lag 2023–2025 per nämnd
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Bilaga 11 Investeringsbudget kommun-
koncernen 2023–2025


